
２学期スタート 

副校長 阿出川 千賀子 

２学期が始まり１か月が経ちました。 

都内では８月末からインフルエンザ様疾患の流行に注意が必要な状況となっています。本校でも夏休み明けから新型

コロナウイルス感染症とインフルエンザA型への感染報告が散発し、感染拡大防止に努めています。保護者の皆様には

御家庭での感染防止に御協力をいただき感謝申し上げます。 

９月末には２年生の修学旅行、１０月には１年生の移動教室と、都外での２泊３日の宿泊行事を実施します。元気に

当日を迎えてほしいと思います。コロナ禍の３年間には、度重なる宿泊行事や校外学習の中止を経験し、寂しい思いを

してきた生徒が多いのではないでしょうか。久しぶりに遠方で２泊するため、緊張しつつも事前学習に意欲的に取り組

み、とても楽しみにしていることが伝わってきます。宿泊行事ならではの学習を深められるよう、期待しています。 

 

さて、９月は防災月間です。 

８月末には本校の防災備蓄品の更新のため、教職員が 

２階倉庫から「バケツリレー」で入れ替え作業を行いました。 

また、９月２０日には総合防災訓練があり、地震から津波警報 

発令を想定した訓練を実施しました。学校から２件先にある港湾局の 

７階に、階段などを使って実際に避難しました。本校が所在する 

港南地区には、近隣の住宅の代表の方や、港区芝浦港南地区総合出張所協働推進課、消防署、 

警視庁、小学校、中学校で組織する「港南防災ネットワーク」があり、本校も定期的な打合せに参加しています。その

中でいつも感じることは、地域の皆様に日頃から本校のことを地域の一員として気にかけていただいていること、大切

に考えていただいているということです。とても心強く、ありがたいと思います。自助・共助の視点から本校も日々の

備えを行ってまいります。 

教職員の働き方改革について 

 

教員が子供たちと向き合う時間を確保するため、学校における働き方改革について、東京都教育委員会よりリーフレ

ットが発行されました。右の二次元コードより御覧ください。 

なお、本校の教員の勤務時間は、８時25分から16時55分、休憩時間は15時45分～16時30分です。 

８時２５分から８時４０分頃まで職員打合せを行っています。 

土・日・祝日・夜間等の時間外の緊急連絡は、副校長学校携帯（080-4781-4317）へお掛けください。 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    令和５年９月２６日（火） 

東京都立港特別支援学校長 

    岡戸 良雄 

No.７ 

 

東京都立港特別支援学校 学校だより 

「進路学習プログラム」について 

進路主幹 田近 暢彦 

 

本校では、保護者の方向けに進路情報を系統的に学習できる「進路学習プログラム」を実施しております。１学期は、

「進路のいろは」と「各区、福祉施設利用等に関する説明会」を行いました。２学期は、「保護者向け企業見学会」、３

学期にはPTA共催の「進路講演会」を予定しております。 

また、１０月にはPTA主催で保護者同士が気軽に話し合える茶話会も企画しております。ぜひ御参加ください。 

多様化する進路情報について、アフターコロナで変わってきているところもありますので、進路についての学びを深

めていただけるよう、御家庭と連携を図りながら進路決定に向けて進めて参ります。引き続き、御協力をお願いいたし

ます。 

 

学校からのお知らせ 


